% Copyright 1994 NEC Corporation, Tokyo, Japan.
%
% Permission to use, copy, modify, distribute and sell this software
% and its documentation for any purpose is hereby granted without
% fee, provided that the above copyright notice appear in all copies
% and that both that copyright notice and this permission notice
% appear in supporting documentation, and that the name of NEC
% Corporation not be used in advertising or publicity pertaining to
% distribution of the software without specific, written prior
% permission.  NEC Corporation makes no representations about the
% suitability of this software for any purpose.  It is provided "as
% is" without express or implied warranty.
%
% NEC CORPORATION DISCLAIMS ALL WARRANTIES WITH REGARD TO THIS SOFTWARE,
% INCLUDING ALL IMPLIED WARRANTIES OF MERCHANTABILITY AND FITNESS, IN 
% NO EVENT SHALL NEC CORPORATION BE LIABLE FOR ANY SPECIAL, INDIRECT OR
% CONSEQUENTIAL DAMAGES OR ANY DAMAGES WHATSOEVER RESULTING FROM LOSS OF 
% USE, DATA OR PROFITS, WHETHER IN AN ACTION OF CONTRACT, NEGLIGENCE OR 
% OTHER TORTUOUS ACTION, ARISING OUT OF OR IN CONNECTION WITH THE USE OR 
% PERFORMANCE OF THIS SOFTWARE. 
%
% $Id: jinput.tex,v 3.14 1994/11/18 12:37:37 misao Exp $
%

\chapter{日本語入力}
\label{3日本語入力}

\section{概説}
\label{3.1概説}

\subsection{特徴}
\begin{itemize}
 \item 日本語入力方式

カナ入力、ローマ字入力を用いて、次のような日本語入力が行えます。
 \begin{itemize}
  \item かな漢字変換(学習機能を持つ連文節変換および逐次自動変換)
  \item ひらがな入力
  \item カタカナ変換
  \item ローマ字への変換
  \item 大文字小文字変換
  \item 16進コード変換
  \item 記号選択入力
  \item 部首一覧選択変換
  \item 単語登録/単語削除
 \end{itemize}
 \item キーバインドのカスタマイズが可能です。
 \item クライアントサーバ方式です。
 \item 複数の辞書を同時に使用することが可能です。
 \item EUC の G0〜G3 の 4 つの文字セットを使えます。

JIS第1・2水準の文字をサポートします。
\end{itemize}

%------------(2)-------------------
\subsection{かな漢字変換辞書}
\label{概説・かな漢字変換辞書}

システム辞書を含め、複数のかな漢字変換辞書を同時に使用することができます。

かな漢字変換辞書には次の 2 つの形式があります。

\begin{itemize}
\item \IDX{テキスト形式辞書}{てきすとけいしきししよ}

通常のテキスト形式の辞書です。単語登録などはこの辞書に対して行われます。
テキスト形式ですので通常のエディタでメンテナンスすることもできます。

\item \IDX{バイナリ形式辞書}{はいなりけいしきししよ}

辞書の読み込みが高速になるような形式に変換された辞書です。
単語の追加登録は行えません。

\end{itemize}

辞書ユーティリティツールを使ってテキスト形式とバイナリ形式を
相互変換することが可能です。

辞書はデフォルトでは \refCANNALIBDIR /dic/canna
%\footnote{\refCANNALIBDIR は『かんな』のデータファイルなどが
%置かれるディレクトリです。デフォルトでは \\
%\CANNALIBDIR になっておりますが、ご使用のマシンで
%どのディレクトリになっているかは『かんな』をインストールした人に
%確認してください。}
配下のものが使われます。
\refCANNALIBDIR は『かんな』のデータファイルなどが置かれるディレクトリです。
デフォルトでは \CANNALIBDIR になっておりますが、ご使用のマシンで
どのディレクトリになっているかは、『かんな』をインストールした人に
確認してください。

\section{かな漢字変換の仕様}

本システムのかな漢字変換の仕様は以下のようになっています。

\vskip 0.5cm
\begin{center}
\begin{tabular}{|l|p{8cm}|}\hline
基本辞書の語数                   & 約8万語 \\
同時使用可能辞書数               & システム、部首、ユーザ、グループ辞書それぞれについて15個 \\
品詞数                           & 440品詞 \\
読みとして用いることのできる字種 & EUCコード G0、G1、G2、G3領域の文字 \\
候補として用いることのできる字種 & EUCコード G0、G1、G2、G3領域の文字\\
ひとつの読みに対する候補の最大数 & 255個 \\
読みの最大長                     & (251 $-$ 候補バイト長)バイト \\
候補の最大長                     & 31文字\\
テキスト辞書の一行の最大長       & 1023 バイト\\
\hline
\end{tabular}
\end{center}
\vskip 0.5cm


\section{日本語入力における\HIDX{モード}{もーと}{H0.3.3.0.0}の種類}
\label{3.2.1日本語入力におけるモードの種類}

\HIDX{入力モード}{にゅうりょくもーと}{H0.3.3.0.0}には、アルファベット入力モードと日本語入力モードがあります。

\begin{enumerate}

 \item {\dg \HIDX{アルファベット入力モード}{あるふあへつとにゆうりよく
もーと}{H0.3.3.0.0}}

ASCII文字の入力と、かなロックキーを使って
半角カナ文字の入力を行う通常のモードです。

 \item {\dg \HIDX{日本語入力モード}{にほんこにゅうりょくもーと}{H0.3.3.0.0}}

ひらがな・カタカナ・漢字・記号などを入力するためのモードです。
このモードでは、英字キーを使ってローマ字で入力するとひらがなに変換されます。

日本語入力モードには、
変換入力モード・記号入力モード・確定入力モードがあります。

 \begin{enumerate}

  \item \HIDX{変換入力モード}{へんかんにゆうりよくもーと}{H0.3.3.0.0.a}

\hptar{label=H0.3.3.0.0.a}かな漢字変換を伴って、日本語文字列を入力するためのモードです。

このモードでは、入力された読みに対して、
かな漢字変換を行ったり文字種変換を行って
読み入力をカタカナや英数文字に変換したりすることができます。

また、部首名による変換や、16進コードによる変換を行うことができます。

  \item \HIDX{部首入力モード}{ふしゆにゆうりよくもーと}{H0.3.3.0.0.a}

漢字はわかっているけれども読みがわからない場合に、
部首による変換を行うためのモードです。

  \item \HIDX{16進コード入力モード}{１６しんこーとにゆうりよくもーと}
{H0.3.3.0.0.a}

16進コードによる入力を行うモードです。

  \item \HIDX{記号入力モード}{きこうにゆうりよくもーと}{H0.3.3.0.0.a}

特殊な記号などを入力するためのモードです。

  \item \HIDX{確定入力モード}{かくていにゆうりよくもーと}{H0.3.3.0.0.a}

ひらがな、全角カタカナ、半角カタカナ、全角英数、半角英数などを
入力するためのモードです。
ただし、デフォルトでは、この機能に対するキーは割り当てられていません。

\end{enumerate}
\end{enumerate}

\newpage
\section{日本語入力の\HIDX{モード表示}{もーとひょうし}{H0.3.4.0.0}}
\label{3.2.2日本語入力のモードの表示}

日本語入力モードでは、画面の最下行を\IDX{ガイドライン}{かいとらいん}と
して使用し、このガイドラインに入力モードを表示します。

ガイドラインには、［ あ ］、［記号］など、入力モードに応じたメッセージが
表示されます
(図\ref{3-1ガイドラインのデータ入力モード表示} 参照)。
デフォルトでは、変換入力モード時は［ あ ］と表示されます。
候補の一覧などは、ガイドラインの右側の余白部分に表示されます。

\begin{figure}[hbtp]
\caption{ガイドラインのデータ入力モード表示}
\label{3-1ガイドラインのデータ入力モード表示}
\begin{center}
\epsfile{file=../zukei/modedisp.eps,scale=0.65}
\end{center}
\end{figure}

\newpage
\section{\HIDX{入力モードの切り替え}{にゆうりよくもーとのきりかえ}{H0.3.5.0.0}の操作とモードの移行}
\label{3.2.3入力モードの切り替えの操作とモードの移行}

入力モードの切り替えはキー操作によって行います。
図\ref{3-2入力モードの切り替えの操作とモードの移行}は、切り替え操作と
モードの移行の様子を示しています。

ただし、"\CTRL + □"はコントロールキーを押しながら
次のキーを押すという意味を表します。
同じ意味で\IDX{C-××}{Ｃ−ばつばつ}のような表記をすることもあります。

\begin{figure}[hbtp]
\caption{入力モードの切り替えの操作とモードの移行}
\label{3-2入力モードの切り替えの操作とモードの移行}
\begin{center}
\epsfile{file=../zukei/modes.eps,scale=0.58}
\end{center}
\end{figure}

\newpage
\section{基本操作}

『かんな』では以下のキーを基本操作のキーとして使います。

\begin{figure}[hbtp]
\caption{基本操作のキー}
\label{基本操作に用いるキー}
\begin{center}
\epsfile{file=../zukei/key.eps}
\end{center}
\end{figure}

また、矢印キーについては、Emacs のキー割り当てに合わせてコントロールキー
で代替することもできます。
\HIDXAS{キー操作}{きーそうさ}{H0.3.6.0.0}
\begin{table}[hbtp]
\centering
\caption{キー操作}
\label{キー操作}
\begin{tabular}{|c|l|}  \hline
                         & \\
　　　　キ　ー　　　　   & \multicolumn{1}{|c|}{かな漢字変換での機能} \\
                         & \\  \hline
\XFER                    &  アルファベット入力モードと日本語入力モード \\
                         &  との相互切り替え、変換、次候補 \\  \hline   
\fbox{\rule[0mm]{0mm}{3mm}　　　} & 変換、次候補 \\  \hline
\RETURN 　、 CTRL$-$m    &  確定 \\  \hline
\BS 　、 CTRL$-$h        &  カーソル左文字削除、漢字を読みに戻す \\  \hline
\fbox{←} 　、 CTRL$-$b  &  カーソル左、左候補、左文節選択 \\  \hline
\fbox{→} 　、 CTRL$-$f  &  カーソル右、右候補、右文節選択 \\  \hline
CTRL$-$g                 &  取りやめ \\  \hline
\fbox{↓} 　、 CTRL$-$n  &  次字種、次候補表示、次の候補一覧表示 \\  \hline
\fbox{↑} 　、 CTRL$-$p  &  前字種、前候補表示、前の候補一覧表示 \\  \hline
\end{tabular}
\end{table}

\newpage
\section{アルファベット入力モードと変換入力モードの切り替え操作}
\label{3.2.4アルファベット入力モードと変換入力モードの切り替え操作}

アルファベット入力モードと、日本語が入力できる変換入力モードとを
切り替えるには \XFER または \CTRL + \fbox{o} を用います。

\begin{enumerate}

\item 何もしない状態では、アルファベット入力モードです。

\begin{SCREEN}
\verb+% + \CURSOR \\
\\
\end{SCREEN}

\item \XFER または \CTRL + \fbox{o} を押すと変換入力モードになります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item もう一度 \XFER または \CTRL + \fbox{o} を押すとアルファベット入
力モードに戻ります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
\\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\newpage
\section{\HIDX{ローマ字かな変換}{ろーましかなへんかん}{H0.3.8.0.0}}
\label{3.2.5ローマ字かな変換}

変換入力モードでは、ローマ字かな変換を行うことができます。
ローマ字による入力をかなに変換する規則
は {\dg 付録 \ref{Dローマ字かな変換表} \hpref{count=9,label=H0.D.0.0.0} ローマ字かな変換表} に従っています。 
入力されたローマ字のデータは、かな文字に変換可能になった時点で、
かな文字に変換されます。
ここでは、特に注意すべき点だけを示します。

\begin{enumerate}

 \item ローマ字かな変換不可能文字の処理

入力されたローマ字のうち、かな文字に変換できない文字はそのままになります。

\begin{nquote}{2em}
{\dg\bf 例)　aiu()BCD → あいう()BCD}
\end{nquote}

デフォルトの設定では大文字に関してはいずれの文字もローマ字かな変換には
用いられません。

 \item バックスペースの処理

子音を入力している状態で、かなに変換される前に \BS が押されても、
入力済の子音はローマ字かな変換の対象として有効です。
次に入力される文字と組合わされてローマ字かな変換されます。
たとえば、以下の例ではキー操作の結果は「しぇ」になり「ｓへ」にはなりません。

\begin{nquote}{1em}
\begin{tabular}{lll}
\multicolumn{3}{l}{sh \BS \,heと入力した場合} \\
　 & キー操作　　 & 表示 \\
　 & s            & \fbox{s} \\
　 & h            & \fbox{sh} \\
　 & \BS          & \fbox{s} \\
　 & h            & \fbox{sh} \\
　 & e            & \fbox{しぇ} \\
\end{tabular}
\end{nquote}

ローマ字かな変換入力中に、 \BS を押すと、ローマ字の 1 つ前の文字ではなく、
表示されている 1 つ前の文字が消去されます。
以下の例では \BS の入力によって「く」だけが残り「くt」にはなりません。

\begin{nquote}{1em}
\begin{tabular}{lll}
\multicolumn{3}{l}{kutu \BS と入力した場合} \\
　 & キー操作　　 & 表示 \\
　 & k           & \fbox{k} \\
　 & u           & \fbox{く} \\
　 & t           & \fbox{くt} \\
　 & u           & \fbox{くつ} \\
　 & \BS         & \fbox{く} \\
\end{tabular}
\end{nquote}

同様に、
以下の例では \BS の入力によって「ゃ」が消去され「き」は残ります。

\begin{nquote}{1em}
\begin{tabular}{lll}
\multicolumn{3}{l}{kya \BS と入力した場合} \\
　 & キー操作　　 & 表示 \\
　 & k            & \fbox{k} \\
　 & y            & \fbox{ky} \\
　 & a            & \fbox{きゃ} \\
　 & \BS          & \fbox{き} \\
\end{tabular}
\end{nquote}

ただし、カスタマイズにより、\BS で最後のかなをローマ字に戻すようにすることも
可能です。詳細は、
{\dg\bf \ref{3.3.6.4カスタマイズのキーワード} カスタマイズのキーワード
の (\ref{カスタマイズ・その他のキーワード}) \hpref{count=10,label=H0.4.6.4.0.100} そのほかのキーワード} を参照してください。

 \item \HIDX{ハツ音}{はつおん}{H0.3.7.0.0.a}(ン)の入力

\hptar{label=H0.3.7.0.0.a}
 \begin{enumerate}

   \item 「nn」、「mn」または「n'」と入力します。

\begin{nquote}{3em}
\begin{tabular}{p{6em}l}
tanni & たんい \\
tamni & たんい \\
tan'i & たんい
\end{tabular}
\end{nquote}

   \item 次に続く文字が子音の場合は、「n」一文字でも「ん」になります。

\begin{nquote}{3em}
\begin{tabular}{p{6em}l}
tango & たんご
\end{tabular}
\end{nquote}
 \end{enumerate}

 \item \HIDX{促音}{そくおん}{H0.3.7.0.0.a}の入力

次に続く子音を重ねて入力します。

\begin{nquote}{3em}
hatten　　　　はってん
\end{nquote}

 \item \HIDX{ヨウ音}{ようおん}{H0.3.7.0.0.a}の入力

「kya」で「きゃ」が入力できるように
子音の組み合わせにより自動的に生成されますが、
単独のときは「x」を先行させて入力します。
たとえば以下のように入力します。

\begin{nquote}{3em}
yakixyuu　　　　やきゅう
\end{nquote}

 \item \HIDX{長音}{ちようおん}{H0.3.7.0.0.a}の入力

長音は、「$-$」(ハイフン)キーにより入力します。
%長音は、「$-$」キー(ハイフン)により入力します。

 \item 全角文字の入力時の変換

キーボード上に存在する記号はおよそ、そのキーの刻印の全角文字が入力されます。
ただし、以下に示すような例外があります。

\begin{center}
\vspace{10mm}
\begin{tabular}{|c|c|l|}
\hline
入力キー & 表示 & 備考\\
\hline
[        &  「  &\\
\hline
]        &   」 &\\
\hline
\{        &  『 &\\
\hline
\}        &  』 &\\
\hline
,        &   、 &\\
\hline
.        & 。 &\\
\hline
\verb!~! & ￣ &\\
\hline
\verb!\! &  ￥ &\\
\hline
$-$      &    ー &\\
\hline
\rule[-0.5ex]{2ex}{0mm} \SPACE &  半角スペース & 0x20 \\
\hline
(        & ( & 半角 \\
\hline
)        & ) & 半角 \\
\hline
\end{tabular}
\vspace{10mm}
\end{center}

 \item 変換キー (\,\RETURN\,) の処理

ローマ字かな変換途中で \RETURN が押されたとき、
まだ変換されていない部分のアルファベットは、アルファベットのまま確定さ
れます。ただし、n などの変換可能な文字は変換されます。

\begin{nquote}{3em}
(例1)

\begin{tabular}{ll}
キー操作　　　&    表示 \\
k             & \fbox{k} \\
y             & \fbox{ky} \\
o             & \fbox{きょ} \\
u             & \fbox{きょう} \\
h             & \fbox{きょうh} \\
\RETURN       & きょうh \\
\end{tabular}
\end{nquote}

\newpage
\begin{nquote}{3em}
(例2)

\begin{tabular}{ll}
キー操作　　　& 表示 \\
m             & \fbox{m} \\
i             & \fbox{み} \\
k             & \fbox{みk} \\
a             & \fbox{みか} \\
n             & \fbox{みかn} \\
\RETURN       & みかん \\
\end{tabular}
\end{nquote}

 \item 未確定部分の表示

最長一致パターンと照合するまではアルファベットが表示され、
一致したと同時に、かなが表示されます。

\begin{nquote}{3em}
(例1)

\begin{tabular}{ll}
キー操作　　　 & 表示 \\
k              & \fbox{k} \\
y              & \fbox{ky} \\
o              & \fbox{きょ} \\
\end{tabular}
\end{nquote}

\begin{nquote}{3em}
(例2)

\begin{tabular}{ll}
キー操作　　　 & 表示 \\
a              & \fbox{あ} \\
n              & \fbox{あn} \\
n              & \fbox{あん} \\
n              & \fbox{あんn} \\
a              & \fbox{あんな} \\
i              & \fbox{あんない} \\
\end{tabular}
\end{nquote}

 \item かなロックキーでの入力

かなロックキーを押すことにより、
ローマ字かな変換を使わずにキーボードからかなを入力することも可能です。
その際、「゛」や「゜」については、直前に入力された文字の濁点・半濁点として
結合できる場合は結合されます。

\begin{nquote}{3em}
(例)　 \fbox{カ} + \fbox{゛}  → が
\end{nquote}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{読みの入力}{よみのにゅうりょく}{H0.3.9.0.0}}
\label{3.2.6.1読みの入力}

\subsection{読みの確定}

読みの確定には \RETURN または \CTRL + \fbox{m} または \NFER を用います。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{nquote}{3em}
\fbox{w} \fbox{a} \fbox{t} \fbox{a} \fbox{s} \fbox{i} \fbox{h} \fbox{a}
\end{nquote}

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたしは}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN または \NFER または \CTRL + \fbox{m} を押して確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !わたしは\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{読みの取り消し}

\CTRL + \fbox{g} を押すと未確定の読みがすべて取り消されます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたしは}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{g} を押して読みを取り消します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{左方向削除}

\BS または \CTRL + \fbox{h} を押すと
カーソルの左の1文字を削除することができます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたしが}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \BS または \CTRL + \fbox{h} を押してカーソルの左の1文字を削除します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたし}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item 新たに読みの続きを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたしの}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{カーソルの移動}{かーそるのいとう}{H0.3.9.4.0}}

読みを入力しているときに入力を間違えたり入力し忘れたりした場合は、
カーソルを移動してその部分だけ入力し直すことができます。

左への移動は \fbox{←} または \CTRL + \fbox{b} 、
右への移動は \fbox{→} または \CTRL + \fbox{f} 、
左端への移動は \CTRL + \fbox{a} 、
右端への移動は \CTRL + \fbox{e} を押します。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ながさきはきょうはあめです}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{←} または \CTRL + \fbox{b} を4回押してカーソルを左に移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{ながさきはきょうは}\fbox{あ}\underline{めです} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \BS を押して『は』を削除します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{ながさきはきょう}\fbox{あ}\underline{めです} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item 『も』を入力します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{ながさきはきょうも}\fbox{あ}\underline{めです} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{右方向削除}

\CTRL + \fbox{d} を押すとカーソル上の1文字が削除されます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力してカーソルを移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{わた}\fbox{く}\underline{しはきょうは} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{d} を押してカーソル上の1文字を削除します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{わた}\fbox{し}\underline{はきょうは} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{カーソル以降削除}

\CTRL + \fbox{k} を押すとカーソルから右の読みがすべて削除されます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力してカーソルを移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{わたしは}\fbox{き}\underline{ょうは} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{k} を押してカーソルから右の読みをすべて削除します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わたしは}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{漢字の入力}{かんしのにゅうりょく}{H0.3.10.0.0}}
\label{3.2.6.2漢字の入力方法}

かなを漢字に変換する方法には、
連文節変換と逐次自動変換の 2 つの方法があります。
逐次自動変換での漢字入力のキー操作は、
連文節変換での漢字入力のキー操作とほぼ同じです。

かな漢字変換の際、候補を 1 つだけ表示している状態を単候補表示状態といい、
候補一覧を表示している状態を候補一覧表示状態といいます。

\subsection{\HIDX{連文節変換}{れんふんせつへんかん}{H0.3.10.1.0}}

連文節変換では \SPACE または \XFER を押して読みを漢字に変換します。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{きょうははれです}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE または \XFER を押して読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{逐次自動変換}{ちくししとうへんかん}{H0.3.10.2.0}}

連文節変換では \SPACE または \XFER を押して漢字に変換していました。
これに対して逐次自動変換では \SPACE または \XFER を押さなくても、
読みが適当な長さになると自動的に漢字に変換されます。
逐次自動変換を行っているときの操作は、
読みを入力すると自動的に変換されること以外は連文節変換とほぼ同じになります。

逐次自動変換の流れを、「明日は雪が降るでしょう」を入力する例で説明します。

\begin{enumerate}

\item 「あしたはゆきが」までを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{あしたはゆきが\CURSOR} \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

\item 「ふ」を入力します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{明日は}\underline{ゆきがふ} \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

このように、読みが適当な長さになると先頭から途中までの読みが
漢字の候補に変換されます。
変換されてできる漢字の候補を候補文節といいます。
一度の変換で複数の候補文節ができることもあります。
新しい候補文節ができたときには、
新しくできた候補文節の最後のものが反転表示されます。

\item 続けて「るで」を入力します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{明日は}\underline{ゆきがふるで} \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

\item 「しょ」を入力します

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{明日は}\fbox{雪が}\underline{ふるでしょ} \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

さらに新しい候補文節ができると、反転している箇所も移動します。

\item 最後に、「う」を入力します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{明日は}\fbox{雪が}\underline{ふるでしょう} \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

読みの入力が終わりましたが、
「ふるでしょう」の部分が漢字の候補に変換されずに残っています。
一般に逐次自動変換では、
読みの最後の部分が漢字の候補に変換されずに読みのまま残ってしまいます。
このようなときには、 \SPACE または \XFER を押して、
残っている読みを強制的に漢字の候補に変換します。

\item \SPACE または \XFER を押します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{明日は}\fbox{雪が}\underline{降るでしょう} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

最後までが漢字の候補になりました。
この状態はすでに述べた連文節変換の状態と同じであり、
連文節変換と同じ操作が可能です。

\item 正しい漢字になっているので、 \RETURN または \NFER または \CTRL +
\fbox{m}を押して確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !明日は雪が降るでしょう \\
{[逐次]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{候補選択}{こうほせんたく}{H0.3.10.3.0}}

\subsubsection{候補の選択}

読みが漢字に変換された状態で \fbox{↓} または \CTRL + \fbox{n} を押すと
次候補を選択することができます。

また、\fbox{↑} または \CTRL + \fbox{p} を押すと
前候補を選択することができます。

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} または \CTRL + \fbox{n} を押して次候補を表示します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{京は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{漢字変換の取り消し}

 \BS または \CTRL + \fbox{g} または \CTRL + \fbox{h} を押すと
漢字変換が取り消されて読みの状態に戻ります。

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{g} または \BS または \CTRL + \fbox{h} を押して読み
に戻します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{きょうははれです}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{\HIDX{候補の確定}{こうほのかくてい}{H0.3.10.3.3}}

\RETURN または \NFER または \CTRL + \fbox{m} を押すと候補を確定することが
できます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{きょうははれです}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE または \XFER を押して読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item  \RETURN または \NFER または \CTRL + \fbox{m} を押して候補を確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !今日は晴れです\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{候補一覧}{こうほいちらん}{H0.3.10.4.0}}

候補がたくさんある場合は、候補一覧を使います。

\subsubsection{候補一覧の表示}

読みを漢字に変換した後に、
\SPACE または \XFER を 2 回押すか、または \CTRL + \fbox{w} を
押すと候補一覧を表示することができます。
候補一覧モードになるために変換キーを押す回数をカスタマイズすることが
できます。\\
詳細は、{\dg\bf \ref{3.3.6.4カスタマイズのキーワード} カスタマイズのキー
ワードの (\ref{カスタマイズ・その他のキーワード})
\hpref{count=10,label=H0.4.6.4.0.100} そのほかのキーワード} を参照して
ください。 

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item  \SPACE または \XFER または \CTRL + \fbox{w} を押して候補一覧を
表示します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{京は}\underline{晴れです} \\
{[一覧]　1 今日は　\fbox{2} 京は　 3 卿は　 4 経は　 5 強は　 6 鏡は}
\SCREENRIGHT{2/17} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{候補の移動}

次候補に移動するには \fbox{→} または \CTRL + \fbox{f} または 
 \SPACE または \XFER を押します。
前候補に戻るには \fbox{←} または \CTRL + \fbox{b} を押します。

\subsubsection{候補列の移動}

表示されている候補一覧に目的の候補が見当たらなかった場合は、 
\fbox{↓} または \CTRL + \fbox{n} を押して次の候補列に移動します。
前の候補列に移動するには \fbox{↑} または \CTRL + \fbox{p} を押します。


\subsubsection{候補の選択}

候補を選択したい場合は、
その候補まで移動してから \RETURN または \CTRL + \fbox{m} または \NFER を
押します。
または、候補の番号を押すことによって、選択することもできます。


\subsubsection{候補一覧の取り消し}

候補一覧は \BS または \CTRL + \fbox{g} または \CTRL + \fbox{h} 
を押して取り消すことができます。

\subsection{\HIDX{文節}{ふんせつ}{H0.3.10.5.0}}

長い読みを漢字変換すると、いくつかの文節に分かれます。
各文節に移動することができます。
また、各文節は伸ばしたり縮めたりすることもできます。

\subsubsection{\HIDX{文節の移動}{ふんせつのいとう}{H0.3.10.5.1}}

次の文節に移動したい場合は、 \fbox{→} または \CTRL + \fbox{f} を押します。
前の文節に移動したい場合は、 \fbox{←} または \CTRL + \fbox{b} を押します。

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{長崎は}\underline{今日は晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} または \CTRL + \fbox{f} を押して次の文節に移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{長崎は}\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} または \CTRL + \fbox{f} を押して次の文節に移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{長崎は今日は}\fbox{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{←} または \CTRL + \fbox{b} を押して前の文節に移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{長崎は}\fbox{今日は}\underline{晴れです} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{\HIDX{文節の伸縮}{ふんせつのしんしゆく}{H0.3.10.5.2}}

文節を縮めたい場合は、 \CTRL + \fbox{i} を押します。
文節を伸ばしたい場合は、 \CTRL + \fbox{o} を押します。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ぼくのいえにはにわがない}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE を押して漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{僕の}\underline{家に埴輪がない} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} を押して文節を伸ばしたい所まで文節を移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{僕の}\fbox{家に}\underline{埴輪がない} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{o} を押して文節を伸ばします。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{僕の}\fbox{家には}\underline{庭がない} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{部分確定}{ふふんかくてい}{H0.3.10.6.0}}

 \CTRL + \fbox{k} を押すことにより、
カーソルのあった文節より左側の部分を確定させることができます。
カーソルより右側の部分は読みに戻されます。

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{頼りになるのは}\underline{直感だけですよ} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} を押して文節を移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{頼りになるのは}\fbox{直感だけですよ} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{k} を押してカーソルより左側を確定し、
カーソルより右側を読みに戻します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !頼りになるのは\underline{ちょっかんだけですよ}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item 読みに戻った部分は削除したりして直すことができます。

\CTRL + \fbox{f} または \fbox{←} を押してカーソルを移動し、
\CTRL + \fbox{d} を3回押して3文字削除します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !頼りになるのは\fbox{か}\underline{んだけですよ} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{カタカナの入力}{かたかなのにゅうりょく}{H0.3.11.0.0}}
\label{3.2.6.3カタカナの入力方法}

カタカナを入力するには、かな漢字変換による入力・字種変換による
入力・カタカナ確定入力モードによる入力という3種類の方法があります。

\subsection{かな漢字変換による入力}

\subsubsection{かな漢字変換による方法1}

多くのカタカナ語に関しては、かな漢字変換辞書に登録されていますので、
通常のかな漢字変換の操作でカタカナが得られます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{わーぷろを}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE を押して読みをかな漢字変換すると、カタカナになります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{ワープロを} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{かな漢字変換による方法2}

漢字候補の最後から2番目にカタカナの候補が入っていますので、\SPACE を
押してかな漢字変換した直後に \fbox{↑} を2回押せばカタカナになります。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !これは\underline{かん}\CURSOR\\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE を押して漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !これは \fbox{完} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↑} を押すと前候補つまり最後の候補(ひらがな)を表示します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !これは \fbox{かん} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item もう一度 \fbox{↑} を押すとカタカナを表示します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !これは \fbox{カン} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item 次の読みを入力すると確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !これはカン\underline{ですよ}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{文節を伸ばしていく方法}

2 つ以上の文節がある場合は、文節をどんどん伸ばしていくと、
候補がなくなった時点でカタカナに変換されます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{あれきさんどら}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \SPACE を押して漢字に変換します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{あれ}\underline{起算どら} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{o} で文節を伸ばしていくと、
候補がなくなった時点でカタカナになります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{アレキサンドラ} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{字種変換による入力}

読みを入力している状態では、読みの文字列の字種を変換することができます。
この機能を利用してカタカナを得ることができます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{あれきさんどら}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すとカタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{アレキサンドラ} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{カタカナ確定入力モードによる入力}

カスタマイズ機能を使ってカタカナ確定入力モードにして、
カタカナを入力することができます。
詳細は、{\dg\bf \ref{3.3カスタマイズ} \hpref{count=6,label=H0.4.0.0.0} カスタマイズ} を
参照してください。

\newpage
\section{\HIDX{全角アルファベットの入力}{せんかくあるふぁへっと}
{H0.3.12.0.0}}
\label{3.2.6.4全角アルファベットの入力方法}

全角アルファベットを入力するには、
字種変換による方法と全角英数確定入力モードによる方法とがあります。

\subsection{\IDX{字種変換}{ししゆへんかん}による入力}

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{nquote}{2em}
 \fbox{c}  \fbox{o}  \fbox{n}  \fbox{g}  \fbox{r}  \fbox{a}  \fbox{t}  \fbox{u}  \fbox{l}  \fbox{a}  \fbox{t}  \fbox{i}  \fbox{o}  \fbox{n}
\end{nquote}

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{こんgらつらちおn}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押して、全角アルファベットに変換します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{c o n g r a t u l a t i o n} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{u} を押すと、大文字に変換できます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{C O N G R A T U L A T I O N} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item 逆に小文字にするには \CTRL \,-\,\fbox{l} を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{c o n g r a t u l a t i o n} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{全角英数確定入力モードによる入力}

カスタマイズ機能でファンクションキーなどに
全角英数確定入力モードを割り当てることにより、
全角アルファベットを入力することができます。
詳細は、{\dg\bf \ref{3.3カスタマイズ} \hpref{count=6,label=H0.4.0.0.0} カスタマイズ} を
参照してください。


\newpage
\section{\HIDX{字種変換}{ししゆへんかん}{H0.3.13.0.0}}
\label{3.2.6.5字種変換のまとめ}

\subsection{字種の変更の仕方}

読みを入力している状態や単候補表示状態では、読みの文字列を
全角カタカナ・半角カタカナ・全角アルファベット・半角アルファベットなどの
文字列に変換することが可能です。

字種変換には \CTRL + \fbox{n} または \fbox{↓} と、 
\CTRL + \fbox{p} または \fbox{↑} を用います。
 \CTRL + \fbox{n} または \fbox{↓} を入力することで、
ひらがな〜全角カタカナ〜半角カタカナ〜全角アルファベット〜半角アルファベット
と字種変換が行われ、もう一度 \CTRL + \fbox{n} または \fbox{↓} を
押すと元の読みの状態に戻ります。
 \CTRL + \fbox{p} または \fbox{↑} を押すと逆回りの字種変換が行われます。

単候補表示状態から字種変換する場合は、
 \CTRL + \fbox{c} を押してから \CTRL + \fbox{n} (または \fbox{↓} )や
 \CTRL + \fbox{p} (または \fbox{↑} )を押します。

\subsubsection{読みを入力している状態での字種変換}

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ふぉとぐらふ}\CURSOR  \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item  \fbox{↓} を押すと、全角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{フォトグラフ} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、半角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{{\small フォトグラフ}} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角アルファベットに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{f o t o g u r a h u} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、半角アルファベットに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{{\small fotogurahu}} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、読みに戻ります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ふぉとぐらふ}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsubsection{単候補表示状態での字種変換}

『この日本語入力システムはutilityが充実しています』と入力するとします。

\begin{enumerate}

\item 読みを漢字に変換し、文節を移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムは}\fbox{鵜}\underline{地理tyが充実してます。} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{o} を4回入力して、カレント文節長を伸ばします。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムは}\fbox{ウチリty}\underline{ケ充実してます。} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{c} を押すと、カレント文節が読みモードになります。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムは}\fbox{う}\underline{ちりtyケ充実してます。} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↑} を押すと、半角アルファベットに変換されます。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムは}\fbox{utility}\underline{ケ充実してます。} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} を押して、次文節に移動します。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムはutility}\fbox{ケ}\underline{充実してます。} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↑} を押すと、カレント文節が読みに戻ります。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{この日本語入力システムはutility}\fbox{が}\underline{充実してます。} \\
{[漢字]} \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN を押すと、確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !この日本語入力システムはutilityが充実してます。\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

入力している読みの中にかなに変換されないアルファベットが入っている場合は、
カタカナには変換されず、
ひらがな〜全角アルファベット〜半角アルファベット〜ひらがな
の順で字種変換が行われます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{nquote}{2em}
 \fbox{c}  \fbox{o}  \fbox{n}  \fbox{g}  \fbox{r}  \fbox{a}  \fbox{t}  \fbox{u}  \fbox{l}  \fbox{a}  \fbox{t}  \fbox{i}  \fbox{o}  \fbox{n}
\end{nquote}

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{こんgらつらちおn}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角アルファベットに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{c o n g r a t u l a t i o n} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

カナキーで入力を行っている場合は、アルファベットには変換されず、
ひらがな〜全角カタカナ〜半角カタカナ〜ひらがなの順で字種変換が行われます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ふぉとぐらふ}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{フォトグラフ} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、半角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{{\small フォトグラフ}} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、読みに戻ります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{ふぉとぐらふ}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{字種変換領域の伸縮}

かな漢字変換と同様に字種変換も変換領域を伸縮することができます。

 \CTRL + \fbox{o} で変換領域を伸ばして、 \CTRL + \fbox{i} で
変換領域を縮めます。

たとえば、『〜の』のような入力を行った場合のように、
助詞である『の』は字種変換の対象にはしたくないことがあります。
このような場合は、 \CTRL + \fbox{i} で字種変換となる対象を縮めます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{えーびーしーの}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{エービーシーノ} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{i} を押すと、変換領域が縮まります。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\fbox{エービーシー}\underline{の} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{字種変換領域の開始点の設定(\HIDX{マーク機能}{まーくきの
う}{H0.3.13.3.0})}

字種変換する際、マークを設定することで字種変換領域の開始点を変更す
ることができます。マークを設定しない場合は読みの先頭か、以前字種変
換した場合は字種変換した直後の位置から字種変換されます。
  
この機能は、入力した読みの任意の位置から字種変換を行いたい場合に使用
します。セットされた字種変換領域の開始点を「マーク」、開始点を設定す
ることを「マークをセットする」といいます。

デフォルトでは、 \CTRL + \SPACE でマークがセットされます。

\begin{enumerate}

\item 読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{これは}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item  \CTRL + \SPACE を押し、マークをセットします。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{これは}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item 読みを最後まで入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{これはぺんです}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{これは}\fbox{ペンデス} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{i} を押すと、変換領域が縮まります。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{これは}\fbox{ペン}\underline{です} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、半角カタカナに変換されます。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{これは}\fbox{\small ペン}\underline{です} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、全角英数に変換されます。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{これは}\fbox{ｐｅｎ}\underline{です} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{↓} を押すと、半角英数に変換されます。

\begin{SCREEN}
\setlength{\fboxsep}{\reversefboxsep}
\verb!% !\underline{これは}\fbox{pen}\underline{です} \\
{[字種]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{記号の入力}{きこうのにゅうりょく}{H0.3.14.0.0}}
\label{3.2.6.6記号の入力の仕方}

変換入力モードでは、いろいろな記号を入力することができます。
\IDX{記号入力}{きこうにゆうりよく}は、
記号入力モードで入力する方法と「きごう」を
かな漢字変換する方法があります。

\subsection{記号入力モードでの入力}
\label{記号入力モードでの入力}

\begin{enumerate}

\item 読みがないときに \INS を押すと記号入力モードになります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[記号]　[2121]　\fbox{　}　、　。　，　．　・　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} を押して候補を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[記号]　　[2126]　　　、　。　，　．　\fbox{・}　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\begin{SCREEN}
\verb!% ・!\CURSOR \\
{[記号]　　[2126]　　　、　。　，　．　\fbox{・}　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\item 記号入力モードを抜け、 変換入力モードに戻るためには、\CTRL +
\fbox{g}を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !・\CURSOR \\
{[ あ ] }\\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

そのほかに拡張機能でも、記号入力を行うことができます。
詳細は、{\dg\bf \ref{3.2.7その他の機能} \hpref{count=7,label=H0.3.17.0.0} 拡張機能の一覧} を参照してください。

\subsection{かな漢字変換での入力}

読みで「きごう」と入力して漢字変換すると一般的な記号が候補として出てきます。
記号の選択の方法は、かな漢字変換の候補選択時と同じです。


\newpage
\section{\HIDX{16進コードによる入力}{１６しんこーとによるにゅう
りょく}{H0.3.15.0.0}}
\label{3.2.6.716進コードによる入力の仕方}

16進コードで文字を入力するには、2 つの方法があります。

1 つは、\IDX{16進コード}{１６しんこーと}を通
常の読みの入力と同様に入力した後に、
 \CTRL + \fbox{y} を押すことにより、対応する文字に変換する方法で、
もう 1 つは、16進コード入力モードで入力する方法です。

\subsection{通常のモードでの16進コード入力}

\begin{enumerate}

\item 通常の読みを入力するのと同様に4桁の16進コードを入力します。
16進コードについては、
{\dg\bf 付録 \ref{L16進漢字コード一覧表} \hpref{count=11,label=H0.K.0.0.0} 16 進漢字コード一覧表} を参照してください。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{2276} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{y} を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{♪}\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{16進コード入力モードでの入力}
\label{16進コード入力モードでの入力}

16進コード入力モードへは \HELP キーで拡張機能一覧を表示し、 
{\dg\bf コード入力} を選択することで入ることができます。
詳細は、{\dg\bf \ref{3.2.7その他の機能} \hpref{count=7,label=H0.3.17.0.0} 拡張機能の一覧} を参照してください。

\begin{enumerate}

\item 日本語入力モードで読みを入力していない状態で \HELP を押すと、
拡張機能の一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号入力\,\,\, 2 コード入力\,\,\, 3 部首入力\,\,\, 4 
単語登録\,\,\, 5 環境設定} \SCREENRIGHT{1/5} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf コード入力} を選択( \fbox{→} および \fbox{←} で
カーソル移動後 \RETURN \,または番号の入力)すると、
16進コード入力モードへ移行します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[16進]　 コード：} \\
\end{SCREEN}

\item コード( \fbox{2}  \fbox{2}  \fbox{7}  \fbox{6} )を入力するとその
コードに対応する文字を表示します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\underline{♪}\CURSOR \\
{[16進]　 コード：2276 } \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN を押すと確定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !♪\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{部首変換}{ふしゆへんかん}{H0.3.16.0.0}による入力}
\label{3.2.6.8部首変換による入力の仕方}

読みがわからない漢字は部首変換を用いて入力します。

部首変換入力には 2 つの方法があります。

1 つは、部首名を通常の読みの入力と同様に入力した後に、
 \CTRL + \fbox{w} を押すことにより、
その部首名の漢字の一覧を表示させる方法で、もう 1 つは、
部首入力モードに切り替えて入力する方法です。

\subsection{通常のモードでの部首変換}

\begin{enumerate}

\item 通常の読みを入力するのと同様に部首名を入力します。\\
部首名については {\dg\bf 付録 \ref{G部首入力の部首名一覧表} \hpref{count=11,label=H0.G.0.0.0} 部首入力の部首名一覧表} を参照してください。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{きがまえ} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \CTRL + \fbox{w} を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\fbox{氛} \\
{[部首]　　　\fbox{1} 氛　2 气　3 氤　4 氣}　\SCREENRIGHT{1/4} \\
\end{SCREEN}

\item 選択したい候補の番号を押すか、または \CTRL + \fbox{f} および \CTRL + 
\fbox{b} でカーソル移動後、\RETURN を押して、候補を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !氣\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{部首入力モードでの入力}
\label{部首入力モードでの入力}

部首入力モードへは \HELP キーで拡張機能一覧を表示し、 
{\dg\bf 部首入力} を選択することで入ることができます。
詳細は、{\dg\bf \ref{3.2.7その他の機能} \hpref{count=7,label=H0.3.17.0.0} 拡張機能の一覧} を参照してください。

\begin{enumerate}
\item 『勍』(読み：ちょく、部首名：りきづくり)を部首入力で入力するとします。
日本語入力モードで読みを入力していない状態で \HELP を押すと、
拡張機能の一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号入力\,\,\, 2 コード入力\,\,\, 3 部首入力\,\,\, 4 
単語登録\,\,\, 5 環境設定}  \SCREENRIGHT{1/5} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf 部首入力} を選択( \fbox{→} および \fbox{←} で
カーソル移動後 \RETURN \,または番号の入力)すると、部首一覧が表示されま
す。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[部首] \fbox{1} 一　2 丿　3 凵　4 十　5 卩　6 刀　7 刈(りっとう)　8 
力} \SCREENRIGHT{1/150} \\
\end{SCREEN}

\item 『力』を選択する(番号を入力するか、または
\CTRL + \fbox{f} および \CTRL + \fbox{b} でカーソル移動後 \RETURN \,)と、
部首が『力』の文字の候補一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[部首] \fbox{1} 飭　2 劫　3 劭　4 劵　5 勍　6 勣　7 勠　8 劬　9 勵}  
\SCREENRIGHT{1/18} \\
\end{SCREEN}

\item 『勍』を選択する(番号を入力するか、
または \CTRL + \fbox{f} および \CTRL+
\fbox{b} でカーソル移動後 \RETURN \,)と、『勍』が確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !勍\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{拡張機能の一覧}{かくちようきのうのいちらん}{H0.3.17.0.0}}
\label{3.2.7その他の機能}

かな漢字変換をしながら辞書やサーバの操作などを行う
\HIDX{拡張機能}{かくちようきのう}{H0.3.17.0.0}を提供します。
以下に機能の項目の詳細を示します。

\begin{table}[hbtp]
\centering
\caption{文字入力の簡略化のための機能}
\label{文字入力の簡略化のための機能}
\begin{tabular}{|l|l|ll|}
\hline
\multicolumn{2}{|c|}{メ　ニ　ュ　ー} & \multicolumn{2}{|c|}{参照章番号} \\
\hline
記号入力 & 記号全般	& \ref{3.2.7.1.1記号全般}	& \\
         & ロシア文字	& \ref{3.2.7.1.2ロシア文字} 	& \\
         & ギリシャ文字	& \ref{3.2.7.1.3ギリシャ文字}	& \\
         & 罫　線	& \ref{3.2.7.1.4罫線}		& \\
\hline
コード入力     &        & \ref{3.2.6.716進コードによる入力の仕方} &\\
\hline
部首入力       &        & \ref{3.2.6.8部首変換による入力の仕方} &\\
\hline
\end{tabular}
\end{table}

\begin{table}[hbtp]
\centering
\caption{日本語入力をスムーズにするための機能}
\begin{tabular}{|l|l|l|l|}
\hline
\multicolumn{3}{|c|}{メ　　ニ　　ュ　　ー} & 参照章番号 \\
\hline
単語登録 & 単語登録 &			& \ref{3.2.7.4.1単語登録} \\
         & 単語削除 &			& \ref{3.2.7.4.2単語削除} \\
         & 辞書マウント/アンマウント &	& \ref{3.2.7.4.3辞書マウント/アンマウント} \\
\hline
環境設定 & 変換方式 & 連文節変換	& \ref{3.2.7.5変換方式の変更} \\
         &          & 逐次自動変換	& \ref{3.2.7.5変換方式の変更} \\
\cline{2-4}
         & サーバ操作 & サーバの切り離し& \ref{3.2.7.6.1サーバの切り離し} \\
         &            & サーバの切り替え& \ref{3.2.7.6.2サーバの切り替え} \\
         &            & サーバの表示	& \ref{3.2.7.6.3サーバの表示} \\
\cline{2-4}
         & 辞書マウント/アンマウント &&\ref{3.2.7.4.3辞書マウント/アンマウント}\\
\cline{2-4}
         & 学習状態表示 &               & \ref{3.2.7.8学習状態表示} \\
\cline{2-4}
         & バージョン表示  &            & \ref{3.2.7.9バージョン表示} \\
\cline{2-4}
         & ファイル表示 & ローマ字かな変換テーブル
				& \ref{3.2.7.10.1ローマ字かな変換辞書の表示} \\
         &              & カスタマイズファイル
				& \ref{3.2.7.10.2カスタマイズファイル表示} \\
\hline
\end{tabular}
\end{table}

日本語入力中に上記の各拡張機能を実行するには
以下のようなキー操作を行います。

\begin{nquote}{2em}
［例］単語登録を行う場合。

\begin{enumerate}

\item 日本語入力モードで読みを入力していない状態で \HELP を押すと、
拡張機能の一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号入力\,\,\, 2 コード入力\,\,\, 3 部首入力\,\,\, 4 単語登録\,\,\, 5 環境設定} \SCREENRIGHT{1/5} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf 単語登録} を選択( \fbox{→} および \fbox{←} で
カーソル移動後 \RETURN \,または番号の入力)すると、
以下のような一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 単語登録　2 単語削除　3 辞書マウント/アンマウント}
\SCREENRIGHT{1/3} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf 単語登録} を選択( \fbox{→} および \fbox{←} で
カーソル移動後 \RETURN \,または番号の入力)します。

\end{enumerate}
\end{nquote}

このように機能を選択することにより各機能が開始します。選択後については各機能の詳細で述べます。

拡張機能の項目はカスタマイズすることもできます。
詳細は、{\bf\dg \ref{3.3カスタマイズ} \hpref{count=6,label=H0.4.0.0.0} カスタマイズ} を
参照してください。
以下の各節では、デフォルトの拡張機能について説明します。


\newpage
\section{\HIDX{記号入力}{きこうにゅうりょく}{H0.3.18.0.0}}
\label{3.2.7.1記号入力}

記号入力には、記号全般、ロシア文字、ギリシャ文字、および罫線入力があり、
それぞれの一覧を表示します。
記号全般については、{\dg\bf \ref{記号入力モードでの入力} \hpref{count=11,label=H0.3.14.1.0} 記号入力モードでの入力} も参照してください。

\subsection{\HIDX{記号全般}{きこうせんはん}{H0.3.18.1.0}}
\label{3.2.7.1.1記号全般}

スクリーンの最下行などに記号一覧を表示します。
カーソルの上下左右への移動を行うことにより、
求める記号を容易に選択することができます。
また、いくつでも連続して入力することができます。

ここでは、記号の入力の仕方、および記号入力モードからの取り止め処理
について説明します。

\begin{enumerate}

\item 日本語入力モードで読みを入力していない状態で \HELP を押すと、
拡張機能の一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号入力\,\,\, 2 コード入力\,\,\, 3 部首入力\,\,\, 4 
単語登録\,\,\, 5 環境設定} \SCREENRIGHT{1/5} \\
\end{SCREEN}


\item {\dg\bf 記号入力} を選択すると、以下のような一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号全般　2 ロシア文字　3 ギリシャ文字　4 罫線}
\SCREENRIGHT{1/4} \\ 
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf 記号全般} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[記号]　[2121]　\fbox{　}　、　。　，　．　・　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\item \fbox{→} を押して候補を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[記号]　　[2126]　　　、　。　，　．　\fbox{・}　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN を押すと確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% ・!\CURSOR \\
{[記号]　　[2126]　　　、　。　，　．　\fbox{・}　：　；　？　！　゛　゜} \\
\end{SCREEN}

\item 続けて、『〜』を選択し( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移
動)、\RETURN を押すと『〜』が確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% ・〜!\CURSOR \\
{[記号]　　[2141]　々　〆　〇　ー　―　‐　／　＼　\fbox{〜}　‖　｜　…} \\
\end{SCREEN}

\item 記号入力モードを抜け、 変換入力モードに戻るためには、\CTRL +
\fbox{g}を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !・〜\CURSOR \\
{[ あ ] }\\
\end{SCREEN}

\item (3) の状態から、記号を 1 つも選択しないで、記号入力モードを抜ける
ために \CTRL +\fbox{g}を押すと、1 つ前の画面に戻ります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[拡張] \fbox{1} 記号全般　2 ロシア文字　3 ギリシャ文字　4 罫線}
\SCREENRIGHT{1/4} \\ 
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{ロシア文字}{ろしあもし}{H0.3.18.2.0}}~
\label{3.2.7.1.2ロシア文字}

ロシア文字の候補一覧を表示します。
候補選択、確定および取り止めの方法は記号入力と同じです。

\begin{enumerate}

\item 『Ё』をロシア文字入力で入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \HELP を押し、
{\dg\bf 記号入力→ロシア文字} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ ロ ] \fbox{А}　Б　В　Г　Д　Е　Ё　Ж　З　И　Й　К　Л　М　Н} \SCREENRIGHT{1/66} \\
\end{SCREEN}

\item ロシア文字の一覧が表示されますので、『Ё』を選択し
( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動)  \RETURN \,を押すと
『Ё』が確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !Ё\CURSOR \\
{[ ロ ] А　Б　В　Г　Д　Е　\fbox{Ё}　Ж　З　И　Й　К　Л　М　Н} \SCREENRIGHT{7/66} \\
\end{SCREEN}

\item ロシア文字入力モードを抜け、 変換入力モードに戻るためには、\CTRL +
\fbox{g}を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !Ё\CURSOR \\
{[ あ ] }\\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{ギリシャ文字}{きりしあもし}{H0.3.18.3.0}}
\label{3.2.7.1.3ギリシャ文字}

ギリシャ文字の候補一覧を表示します。
候補選択、確定および取り止めの方法は記号入力と同じです。

\begin{enumerate}

\item 『Θ』をギリシャ文字入力で入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \HELP を押し、
{\dg\bf 記号入力→ギリシャ文字} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ ギ ] \fbox{Α}　Β　Γ　Δ　Ε　Ζ　Η　Θ　Ι　Κ　Λ　Μ　Ν　Ξ　Ο} \SCREENRIGHT{1/48} \\
\end{SCREEN}

\item ギリシャ文字の一覧が表示されますので、
『Θ』を選択し( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動) \RETURN \,
を押すと『Θ』が確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !Θ\CURSOR \\
{[ ギ ] Α　Β　Γ　Δ　Ε　Ζ　Η　\fbox{Θ}　Ι　Κ　Λ　Μ　Ν　Ξ　Ο} \SCREENRIGHT{8/48} \\
\end{SCREEN}

\item ギリシャ文字入力モードを抜け、 変換入力モードに戻るためには、\CTRL +
\fbox{g}を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !Θ\CURSOR \\
{[ あ ] }\\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{罫線}{けいせん}{H0.3.18.4.0}}
\label{3.2.7.1.4罫線}

罫線の候補一覧を表示します。
候補選択、確定および取り止めの方法は記号入力と同じです。

\begin{enumerate}

\item 『┤ 』を罫線入力で入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \HELP を押し、{\dg\bf 記号入力→罫線} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[罫線] \fbox{─}　│　┌　┐　┘　└　├　┬　┤　┴　┼　━　┃　┏　┓} \SCREENRIGHT{1/32} \\
\end{SCREEN}

\item 罫線の一覧が表示されますので、
『┤』を選択し( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動) \RETURN \,
を押すと『┤』が確定されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !┤\CURSOR \\
{[罫線] ─　│　┌　┐　┘　└　├　┬　\fbox{┤}　┴　┼　━　┃　┏　┓} \SCREENRIGHT{9/32} \\
\end{SCREEN}

\item 罫線入力モードを抜け、 変換入力モードに戻るためには、\CTRL +
\fbox{g}を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !┤\CURSOR \\
{[ あ ] }\\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{単語登録削除}
\label{3.2.7.4単語登録}

\subsection{\HIDX{単語登録}{たんことうろく}{H0.3.19.1.0}}
\label{3.2.7.4.1単語登録}

日本語入力機能には、変換をより早く的確に行えるようにするために、
単語登録機能があります。
本節では、この単語登録の方法を記述します。

ただし、単語が登録できるのは読みがない状態のときのみで、
読みが入力されている状態では、単語の登録はできません。

\subsubsection{\HIDX{品詞}{ひんし}{H0.3.19.1.1}の種類}

単語は、品詞ごとに分けて登録します。

登録する際必要な品詞の種類と例を以下に示します。

\begin{center}
\begin{tabular}{|l|l|}
\hline
\multicolumn{1}{|c|}{品　　　詞} & \multicolumn{1}{|c|}{例} \\
\hline
名詞             &  山、青空、日本語 \\
固有名詞         &  日本電気 \\
人名             &  鈴木 \\
地名             &  東京 \\
動詞             &  遊ぶ、急ぐ、扱う \\
形容詞           &  早い、美しい \\
形容動詞         &  感心だ、大慌てだ \\
副詞             &  ふっくら、突然 \\
単漢字           &  島、村 \\
数詞             &  いくら、第二、三人 \\
連体詞           &  あの、いわゆる \\
接続詞           &  そして、また \\
感動詞           &  ああ、おや、いいえ \\
\hline
\end{tabular}
\end{center}

\subsubsection{単語登録}

以下のようにして単語を登録します。
ただし、カスタマイズファイルで \verb+:user+ で指定されている辞書が 1 つも
マウントされていない場合は単語登録は行えません。
\verb+:user+ で指定されている辞書が 1 つもマウントされていないが、
マウントに失敗した辞書が存在する場合、単語登録を行う際にその辞書を
作成するか否かを問い合わせてきます。
「y」と答えると辞書を作成した後に以下の単語登録を行います。
「n」と答えると辞書を作成せず、単語登録は行えません。

\begin{enumerate}

\item 「第6開発部」を「ろっかい」で登録します。
ただし、カスタマイズファイルに \verb+:user user+ と指定された辞書があり、
マウントに失敗しているものとします。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \HELP を押し、
{\dg\bf 単語登録→単語登録} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語登録用辞書がありません。辞書(user)を作成しますか?(y/n)} \\
\end{SCREEN}

\item \label{単語登録・単語入力} {\dg\bf y} を入力すると user という辞書が
作成され、単語登録が行えるようになります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語?[]} \\
\end{SCREEN}

\item 登録する単語を入力します。
動詞、形容詞、形容動詞は終止形で入力し、ほかはすべて語幹で入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語?[第6開発部]} \\
\end{SCREEN}

\item \label{単語登録・読み入力} \RETURN を押すと、読みの入力要求がされます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語[第6開発部] 読み?[]} \\
\end{SCREEN}

\item 次に、読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語[第6開発部] 読み?[ろっかい]} \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN を押すと、品詞の候補が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[品詞] \fbox{1} 名詞\,\,\, 2 固有名詞\,\,\, 3 動詞\,\,\, 4 形容詞
\,\,\, 5 形容動詞\,\,\, 6 副詞} \SCREENRIGHT{1/7} \\ 
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf 名詞} を選択( \fbox{→} および \fbox{←} で
カーソル移動後 \RETURN \,または番号の入力)します。
このとき、選択した品詞によってはさらに細かい品詞分けをするかどうか
質問されます。この質問はカスタマイズによって抑制することもできます。
カスタマイズについては  {\dg\bf \ref{3.3カスタマイズ} \hpref{count=6,label=H0.4.0.0.0} カスタマイズ} を参照してください。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[品詞] さらに細かい品詞分けのための質問をしても良いですか？(y/n)} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf y} と答えると、質問が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[品詞] 「第6開発部する」は正しいですか?(y/n)} \\
\end{SCREEN}

\item 「第6開発部する」は不自然なので {\dg\bf n} と答えます。
このとき、選択した品詞によっては次の質問が表示されることがあります。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[品詞] 「第6開発部な」は正しいですか?(y/n)} \\
\end{SCREEN}

\item 「第6開発部な」は不自然なので {\dg\bf n} と答えると、
登録する辞書の候補が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] \fbox{1} user} \\
\end{SCREEN}

\item 登録する辞書を選択する( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移
動後 \RETURN \,または番号の入力)と、メッセージが出力されて登録が完了し
ます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ] 『第6開発部』(ろっかい)を登録しました} \\
\end{SCREEN}

\item (\ref{単語登録・単語入力}) の状態で、単語を入力しないで \RETURN を押すと、
以下のメッセージが表示されます。メッセージが表示されたら、
適当なキーを押して (\ref{単語登録・単語入力}) の状態に戻し、
単語を入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 単語を入力してください} \\
\end{SCREEN}

\item (\ref{単語登録・読み入力}) の状態で、読みを入力しないで \RETURN を押すと、
以下のメッセージが表示されます。メッセージが表示されたら、
適当なキーを押して (\ref{単語登録・読み入力}) の状態に戻し、
読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[登録] 読みを入力してください} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{単語削除}{たんこさくしよ}{H0.3.19.2.0}}
\label{3.2.7.4.2単語削除}

\begin{enumerate}

\item 単語が「アプリケーションプログラム」で読みが
「えーぴー」のエントリを辞書 user と iroha から削除します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item \label{単語削除・読み入力} \HELP を押し、
{\dg\bf 単語登録→単語削除} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] 読み?[]} \\
\end{SCREEN}

\item 削除する単語の読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] 読み?[えーぴー]} \\
\end{SCREEN}

\item \RETURN を押すと、登録されている単語の一覧が表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] \fbox{1} アプリケーションプログラム　2 AP} \SCREENRIGHT{1/2} \\
\end{SCREEN}

\item \label{単語削除・辞書選択} {\dg\bf アプリケーションプログラム} を選択す
る( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動後 \RETURN \,または番号の
入力)と、選択した候補が登録されている辞書で、単語削除可能な辞書の一覧
が表示されます。このとき、選択した候補が 1 つの辞書のみに登録されてい
る場合は、辞書の一覧は表示されません。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] \fbox{○} user　○ kimura　○ tanshuku　○ iroha} \SCREENRIGHT{1/4} \\
\end{SCREEN}

\item 辞書一覧では、選択されている辞書は ◎、選択されていない辞書は ○ で
示されます。

辞書 user と iroha から単語を削除するので、まず、{\dg\bf ○ user} にカーソルを
移動( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動)し、\SPACE を押します。
すると、表示が ◎ になり、辞書 user が選択されます
(もう一度 \SPACE を押すと、表示が ○ になり、選択されなくなります)。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] \fbox{◎} user　○ kimura　○ tanshuku　○ iroha} \SCREENRIGHT{1/4} \\
\end{SCREEN}

\item 辞書を複数選択することができます。

辞書 iroha からも単語を削除するので、{\dg\bf ○ iroha} にカーソルを
移動( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動)し、\SPACE を押します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] ◎ user　○ kimura　○ tanshuku　\fbox{◎} iroha} \SCREENRIGHT{4/4} \\
\end{SCREEN}

\item 辞書の選択が終了したら、\RETURN を押すと、メッセージが表示されます。
メッセージがガイドラインに入り切らない場合には、
プロンプトの表示されている場所にメッセージが表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !『アプリケーションプログラム』(えーぴー)を辞書 user と iroha から削除しますか?(y/n)\CURSOR \\
{[削除]} \\
\end{SCREEN}

\item {\dg\bf y} を入力すると、メッセージが表示されて単語削除が完了します。

{\dg\bf n} を入力すると、単語は削除されません。

\begin{SCREEN}
\verb!% !『アプリケーションプログラム』(えーぴー)を辞書 user と iroha から削除しました\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item (\ref{単語削除・読み入力}) の状態で、読みを入力しないで \RETURN を押すと、
以下のメッセージが表示されます。
メッセージが表示されたら、適当なキーを押して (\ref{単語削除・読み入力}) の
状態に戻し、読みを入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] 読みを入力してください} \\
\end{SCREEN}

\item (\ref{単語削除・辞書選択}) の状態で、辞書を 1 つも選択しないで \RETURN を
押すと、以下のメッセージが表示されます。
メッセージが表示されたら、適当なキーを押して (\ref{単語削除・辞書選択}) の
状態に戻し、辞書を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[削除] 辞書を選択してください} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{辞書マウント/アンマウント\HIDXAS{辞書マウント}{ししよまうんと}
{H0.3.20.0.0}
\HIDXAS{アンマウント}{あんまうんと}{H0.3.20.0.0}}
\label{3.2.7.4.3辞書マウント/アンマウント}

辞書を\IDX{マウント}{まうんと}および\IDX{アンマウント}{あんまうんと}します。
ただし、ここでマウントした辞書は単語登録の対象にはなりません。

\begin{enumerate}

\item 辞書 suzuki をマウントし、辞書 tanshuku をアンマウントするとします。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→辞書マウント/アンマウント} または {\dg\bf 単語登録→
辞書マウント/アンマウント} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] \fbox{◎} iroha　◎ yuubin　◎ tanshuku　○ suzuki}
\SCREENRIGHT{1/12} \\ 
\end{SCREEN}

\item 現在マウント可能な辞書の一覧が表示されます。
現在マウントされていない辞書は○、すでにマウントされているものは◎で示されます。

辞書 suzuki は○なのでマウントされていません。
辞書 suzuki をマウントしますので、
○suzukiにカーソルを移動( \fbox{→} および \fbox{←} でカーソル移動)します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] ◎ iroha　◎ yuubin　◎ tanshuku　\fbox{○} suzuki}
\SCREENRIGHT{4/12} \\ 
\end{SCREEN}

\item  \SPACE を押すと、表示が◎になり、マウントが指定されます
(もう一度 \SPACE を押すとアンマウントが指定されます)。
ここでは設定を行っているだけで、実際のマウント/アンマウントは行われません。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] ◎ iroha　◎ yuubin　◎ tanshuku　\fbox{◎} suzuki}
\SCREENRIGHT{4/12} \\ 
\end{SCREEN}

\item 辞書 tanshuku は◎なのでマウントされています。
辞書 tanshuku をアンマウントするので、◎tanshukuにカーソルを移動
( \fbox{→}および\fbox{←}でカーソル移動)します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] ◎ iroha　◎ yuubin　\fbox{◎} tanshuku　◎ suzuki} 
\SCREENRIGHT{3/12} \\
\end{SCREEN}

\item  \SPACE を押して、アンマウントを指定します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[辞書] ◎ iroha　◎ yuubin　○ tanshuku　◎ suzuki} \SCREENRIGHT{3/12} \\
\end{SCREEN}

\item 各辞書のマウント/アンマウントを指定した後、
 \RETURN を押すと、その指定にしたがって辞書のマウント/アンマウントが行われます。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]　辞書のマウント/アンマウントを行いました} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\newpage
\section{\HIDX{変換方式の変更}{へんかんほうしきのへんこう}{H0.3.21.0.0}}
\label{3.2.7.5変換方式の変更}

変換方式を変更したい場合は、拡張機能を利用します。

変換方式には、{\dg\bf 連文節変換} と {\dg\bf 逐次自動変換} があります。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→変換方式} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[拡張] 1 連文節変換　2 逐次自動変換} \\
\end{SCREEN}


\item 連文節変換に変更したい場合は、{\dg 連文節変換} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] 連文節変換に切替えました} \\
\end{SCREEN}


\item 逐次自動変換に変更したい場合は、{\dg 逐次自動変換} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[逐次] 逐次自動変換に切替えました} \\
\end{SCREEN}


\item 逐次自動変換をサポートしていない古いサーバに接続している場合は、
逐次自動変換への切り替えはできず、以下のメッセージが表示されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[逐次] サーバが逐次自動変換をサポートしていません} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\newpage
\section{\HIDX{サーバ操作}{さーはそうさ}{H0.3.22.0.0}}
\label{3.2.7.6サーバ操作}


\subsection{\HIDX{サーバの切り離し}{さーはのきりはなし}{H0.3.22.1.0}}
\label{3.2.7.6.1サーバの切り離し}

アプリケーションプログラムを終了させることなく
かな漢字変換サーバとの接続を切ります。
辞書のメンテナンスをするときなどに使います。

次に日本語入力モードで何らかのキーを入力しようとすると
自動的に接続が行われます。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→サーバ操作→サーバの切り離し} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ] かな漢字変換サーバとの接続を切りました} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\subsection{\HIDX{サーバの切り替え}{さーはのきりかえ}{H0.3.22.2.0}}
\label{3.2.7.6.2サーバの切り替え}

アプリケーションプログラムを終了させることなく
別のかな漢字変換サーバと接続し直します。

\begin{enumerate}

\item ws1 のかな漢字変換サーバとの接続を切り、
ws2 のかな漢字変換サーバと接続するとします。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}


\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→サーバ操作→サーバの変更} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[変更] マシン名?[]} \\
\end{SCREEN}


\item マシン名を入力します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[変更] マシン名?[ws2]} \\
\end{SCREEN}


\item \RETURN を押すと、ws2 のかな漢字変換サーバに接続します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\CURSOR \\
{[ あ ] ws2のかな漢字変換サーバに接続しました} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\subsection{\HIDX{サーバの表示}{さーはのひょうし}{H0.3.22.3.0}}~
\label{3.2.7.6.3サーバの表示}

現在接続しているかな漢字サーバが動いているホストの名前を表示します。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→サーバ操作→サーバの表示} を選択すると、
接続しているホストの名前が表示されます。
%{\dg\bf 環境設定→サーバ操作→サーバの表示} を選択します。
%
%\vspace{10mm}
%\begin{tabular}{|p{13cm}p{1cm}}
%\verb!% ! \\
%{[拡張] 1 サーバの切り離し　2 サーバの切り替え　\fbox{3} サーバの表示} & {{\small 1/3}} \\
%\hline
%\end{tabular}
%\vspace{10mm}
%
%\item \RETURN を押すと、接続しているホストの名前を表示します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] ws1 のかな漢字変換サーバに接続しています} \\
\end{SCREEN}

特に設定を変更していなければ、自分自身のかな漢字変換サーバに接続しています。
その場合はホスト名は unix になります。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] unixのかな漢字変換サーバに接続しています} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\newpage
\section{\HIDX{学習状態表示}{かくしゅうしょうたいひょうし}{H0.3.23.0.0}}
\label{3.2.7.8学習状態表示}

現在の学習の設定を調べます。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→学習状態表示} を選択します。

%\vspace{10mm}
%\begin{tabular}{|p{13cm}p{1cm}}
%\verb!% ! \\
%{[拡張] \fbox{1} 学習状態表示　2 バージョン表示　3 ファイル表示} & {{\small 4/6}} \\
%\hline
%\end{tabular}
%\vspace{10mm}
%
%
%\item 学習している場合は、以下のメッセージが出力されます。
学習している場合は、以下のメッセージが出力されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] 学習がONの状態です} \\
\end{SCREEN}


\item 学習していない場合は、以下のメッセージが出力されます。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] 学習がOFFの状態です} \\
\end{SCREEN}

学習状態の切り替えは、カスタマイズファイルの修正にて行います。
{\dg\bf \ref{3.3.6.4カスタマイズのキーワード} カスタマイズのキーワード
の(\ref{カスタマイズ・その他のキーワード}) \hpref{count=10,label=H0.4.6.4.0.100}
そのほかのキーワード} を参照してください。

\end{enumerate}

\newpage
\section{\HIDX{バージョン表示}{はーしょんひょうし}{H0.3.24.0.0}}
\label{3.2.7.9バージョン表示}

現在使用しているかな漢字変換システムのバージョンを調べます。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→バージョン表示} を選択します。

%\vspace{10mm}
%\begin{tabular}{|p{13cm}p{1cm}}
%\verb!% ! \\
%{[拡張] 1 学習状態表示　\fbox{2} バージョン表示　3 ファイル表示} & {{\small 5/6}} \\
%\hline
%\end{tabular}
%\vspace{10mm}
%
%
%\item バージョンが以下のように出力されます(『かんな』Version 3.2 の場合)。
バージョンが以下のように出力されます(『かんな』Version 3.3 の場合)。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ]  日本語入力システム『かんな』Version 3.3 product version} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}

\newpage
\section{\HIDX{ファイル表示}{ふぁいるひょうし}{H0.3.25.0.0}}
\label{3.2.7.10ファイル表示}

\subsection{\HIDX{ローマ字かな変換テーブルの表示}{ろーましかなへんかんてーふる}
{H0.3.25.1.0}}~
\label{3.2.7.10.1ローマ字かな変換辞書の表示}

現在使用しているローマ字かな変換テーブルを調べます。

\begin{enumerate}

\item \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→ファイル表示} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[拡張] \fbox{1} ローマ字かな変換テーブル　2 カスタマイズファイル}
\SCREENRIGHT{1/2} \\ 
\end{SCREEN}


\item ローマ字かな変換テーブルを表示したい場合は、
{\dg ローマ字かな変換テーブル} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[ あ ] ローマ字かな変換テーブルはdefault.kpを使用しています} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}


\subsection{\HIDX{カスタマイズファイルの表示}{かすたまいすふぁいるの}
{H0.3.25.2.0}}
\label{3.2.7.10.2カスタマイズファイル表示}

現在使用しているすべてのカスタマイズファイルを調べます。

\begin{enumerate}

\item  \HELP を押し、
{\dg\bf 環境設定→ファイル表示} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% ! \\
{[拡張] 1 ローマ字かな変換テーブル　\fbox{2} カスタマイズファイル}
\SCREENRIGHT{2/2} \\ 
\end{SCREEN}


\item カスタマイズファイルを表示したい場合は、
{\dg カスタマイズファイル} を選択します。

\begin{SCREEN}
\verb!% !\\
{[ あ ]カスタマイズファイルはdefault.cannaを使用しています} \\
\end{SCREEN}


\item カスタマイズファイルを 2 つ以上使用している場合は、
すべてのカスタマイズファイルがカンマ","で区切られて表示されます。

メッセージが長くなる場合は、
候補一覧を表示する行にメッセージが表示しきれなくなる場合があります。
その場合は、プロンプトの表示されている場所にメッセージが表示されます。

%\vspace{10mm}
%\begin{tabular}{|p{1cm}p{13cm}}
%\multicolumn{2}{|l}
%{\verb!\% !カスタマイズファイルは\CANNALIBDIR /default.canna,\CANNALIBDIR } \\
%\multicolumn{2}{|l}{/kterm.cannaを使用しています} \\
%{[ あ ]} & \\
%\hline
%\end{tabular}
%\vspace{10mm}

\begin{SCREEN}
{\verb!% !カスタマイズファイルは\CANNALIBDIR /default.canna,\CANNALIBDIR} \\
{/kterm.cannaを使用しています} \\
{[ あ ]} \\
\end{SCREEN}

\end{enumerate}
